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「旧券・旧貨・記念貨取扱手数料」新設および手数料改定のお知らせ 

 

 平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当行では、「旧券・旧貨」および「記念貨幣」の取扱いに関する手数料を新設するととも

に、各種手数料を改定いたします。 

今後も、より一層のサービス向上を心掛けてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申

し上げます。 

記 

 

１．新設・改定日 

２０２５年１２月１日(月) 

 

２．「旧券・旧貨・記念貨取扱手数料」新設について 

手数料名称 「旧券・旧貨・記念貨取扱手数料」 

手数料内容（税込） 1～100枚まで 990円 

以降、100枚ごとに 990円加算 

取扱手数料の対象と

なる紙幣・貨幣 

「旧券・旧貨」および「記念貨幣」 

（1）「旧券・旧貨」とは、日本銀行ＨＰの「現在発行されていないが

有効な銀行券・貨幣*1」を指します。 

ただし、後記「旧券・旧貨・記念貨取扱手数料」対象外の紙幣・貨

幣一覧］に記載の紙幣・貨幣は「旧券・旧貨・記念貨取扱手数料」

の対象外とさせていただきます。 

（2）「記念貨幣」とは、財務省ＨＰの「記念貨幣一覧*2」に記載の貨

幣を指します。 

【ご留意事項】 

 預金口座への入金や両替、現金振込、税金公共料金等納付、手数料等における「旧券・旧貨」、

「記念貨幣」取扱いが対象となります。 

 現金の算定に対する手数料となりますので、算定後にお手続きを取り止める場合も手数料が

必要となります。 

 「旧券・旧貨・記念貨取扱手数料」対象外の紙幣・貨幣の取扱いに際し、「硬貨精査手数料」

や「窓口両替手数料」の対象となる場合がございます。 

 

*1. 日本銀行ＨＰ「現在発行されていないが有効な銀行券・貨幣」 

https://www.boj.or.jp/note_tfjgs/note/valid/past_issue/index.htm 

*2. 財務省ＨＰ「記念貨幣一覧」 

https://www.mof.go.jp/policy/currency/coin/commemorative_coin/list.htm 

【ご参考】「旧券・旧貨・記念貨取扱手数料」対象外の紙幣・貨幣一覧 



 種類 発行時期 表面肖像・図柄 

紙幣 10,000円券 昭和 59年（1984年）11月以降 福澤諭吉 

5,000円券 昭和 59年（1984年）11月以降 樋口一葉、新渡戸稲造 

2,000円券 平成 12年（2000年）7月以降 守礼門 

1,000円券 昭和 59年（1984年）11月以降 野口英世、夏目漱石 

貨幣 500円貨 昭和 57年（1982年）以降 桐 

100円貨 昭和 42年（1967年）以降 桜花 

50円貨 昭和 42年（1967年）以降 菊花 

10円貨 昭和 26年（1951年）以降*3 平等院鳳凰堂、唐草 

5円貨 昭和 24年（1949年）以降 稲穂、歯車、水 

1円貨 昭和 30年（1955年）以降 若木 

*3.10円貨は製造開始年 

 

３．各種手数料の改定について 

（1） 硬貨精査手数料（税込）*4 

取扱枚数 現行 改定後 

1～100枚 無料 無料 

101～500枚 550円 770円 

以降 500枚ごと 550円加算 770円加算 

*4．旧貨・記念貨の取扱いは、「旧券・旧貨・記念貨取扱手数料」の対象となります。 

（2） 金種指定支払手数料（税込） 

取扱枚数 現行 改定後 

1～10枚 無料 無料 

11～500枚 550円 770円 

以降 500枚ごと 550円加算 770円加算 

（3） 窓口両替手数料（税込）*5 

取扱枚数 現行 改定後 

1～500枚 550円 770円*6 

以降 500枚ごと 550円加算 770円加算 

*5．旧券・旧貨・記念貨の取扱いは、「旧券・旧貨・記念貨取扱手数料」の対象となります。 

*6．お一人様 1日 1回 10枚までを無料とする条件は全て廃止します。 

（4） 両替機手数料（税込） 

取扱枚数 現行 改定後 

1～10枚 200円 200円 

11～500枚 200円 400円 

501～1,000枚 400円 800円 

1,001枚以上 600円 800円 

以 上 
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